

"JUTLANDIA-POSTEN"
torsdag, 1#2 1951.

UDLAND:

LAKE SUCCESS. FN's generalforsamling behandler idag resolutionen imod Kina, som i forgårs blev vedtaget af den politiske komite. Det er ikke længere den amerikanske resolution, men en fælles resolution. Den stempler Kina som angriber; man holder stadig døren åben for forhandling gennem en særlig våbenhvile-kommission. Man afventer nu med spænding om Peking-regeringen vil benytte sig af denne sidste mulighed for at finde en fredelig løsning.

KOREA-FRONTEN. FN's styrker har gjort yderligere fremrykninger nord for Suwon. På centralfronten, hvor hårde kampe er igang, er 1000 kommunister blevet taget til fange i det sidste døgn.

BELFAST. En landgangsbro fra et argentinsk skib, der ligger til reparation, brød i aftes sammen, medens hundrede arbejdere, der var ved at forlade skibet, befandt sig på den. Mindst 16 blev dræbt og 48 sårede, deraf flere alvorligt. Man søger endnu i havnebassinet efter dræbte.

HAAG. Den hollandske udenrigsminister, dr. Stikker, der har forsøgt at danne en ny regering efter forsvars-krisen, der bragte den foregående regering til fald, har nu måttet opgive forsøget. Holland er stadig uden regering.

WASHINGTON. General Eisenhower skal i dag tale ved et fællesmøde fra repræsentanternes hus og senatet om opbygningen af vesteuropas atlantpagt-hær.

INDLAND.

KØBENHAVN. Folketingets debat om Bruxelles-aftalerne sluttede igår efter at have været elleve timer. Forsvarsministeren oplyste, at de 1000 mand, som for tiden gør tjeneste i Tyskland, er hvad Danmark i øjeblikket kan yde til Europa-hæren, men regeringen overvejer senere at forøge dette antal på betingelse af, at tropperne placeres i umiddelbar nærhed af Danmark. Det er af vital betydning for Danmark, at den jyske halvø er dækket, og det er derfor, fra et dansk synspunkt, en fordel at Vesttyskland inddrages i det europæiske forsvar.

Ved debattens afslutning blev Retsforbundets forslag om, at kun frivillige styrker skal sendes ud af landet sat under afstemning og forkastedes med 107 stemmer imod 9. Forslaget om godkendelse af atlantpagt-hæren blev sendt i udvalg.

KØBENHAVN. Ekspeditionsskibet "Galathea" har nu afsluttet sine undersøgelser af plante- og dyrelivet på de store havdybder udfor Sydafrikas østkyst, sydøst for Durban. Dyrelivet har her vist sig fattigt i sammenligning med Guineabugten. Ekspeditionens videnskabelige resultater har indtil nu ikke været sensationelle.

SKIBSNYT:

Efter Malta, der blev passeret tidligt i morges, får vi ikke land i sigte før Port Said, der ventes anløbet søndag morgen kl. ca. 6. Der vil blive en kort landlov. Endnu kan det ikke siges, hvor mange timer, der vil blive tale om; det afhænger af trafikken i Suez-kanalen. Skibene sendes igennem i konvojer på op til en halv snes.

Selv om opholdet i Port Said falder på en søndag formiddag, vil der blive lejlighed til at handle. Det store varehus, Simon Artz, der kun ligger nogle få minutters gang fra havnen vil sandsynligvis være åbent, desuden er der tarige gadehandlere. Erfarne folk siger, at man ikke skal betale mere end omkring en trediedel af den pris, de forlanger for deres varer. Hvis de handlende kommer ombord, må man sikre sig, at de ikke går ind i kahytterne. Det er strengt forbudt at bære våben i Port Said.

Ved midnat bliver klokken stillet 30 minutter frem - ikke som hidtil 20 minutter. Skibstiden bliver dermed 10 minutter foran dansk tid.

"JUTLANDIA - POSTEN"

tirsdag, den 30/1 1951.

UDLAND.

LONDON. Premierminister Attlee gav i går i Underhuset meddelelse om regeringens forsvarsprogram for de kommende tre år. Til genopbygningen af forsvaret skal der bruges 4700 mill. pund. 255.000 reservister vil i de nærmeste måneder blive indkaldt til ekstratræning nogle kun fjorten dage, andre tre måneder. Våbenproduktionen, der skal fire-dobles, vil få brug for yderligere 500.000 arbejdere.

KOREA-FRONTEN. FN-styrkerne, der i de sidste dage er rykket frem over en 60 kilometer bred front, har nord for Suwon mødt hård kommunistisk modstand. Mele af den ottende armé har måttet trække sig lidt tilbage. En havn nord for 38' breddegrad er blevet bombarderet fra søsiden; angrebet lededes af det amerikanske slagskib "Missouri".

LAKE SUCCESS. Debatten om angriber-resolutionen mod Kina nærmer sig nu afslutningen. De arabiske og østlige lande har stillet et ændringsforslag, der holder vejen åben for endnu en forhandling med Peking.

INDLAND:

KØBENHAVN. Civilforsvaret i Storkøbenhavn har nu fået de ønskede 12.000 frivillige til, den kommunale hjælpetjeneste.

AALBORG. Under isvanskelighederne i Limfjorden var Aalborg-båden "Jytte" ved at blive skruet ned i nærheden af Aggersund-broen. Skibets fører blev reddet ved hjælp af en line, der blev kastet ud fra broen.

AARHUS. Jydske Andelsslægterier har vedtaget at oprette en fælles konserverfabrik. Fabriken, der kommer til at koste 5-6 mill. kroner, skal ligge i Aarhus.

AALBORG. Møbelhandler Thomas Faaborg, "Ørresundby", er blevet tiltalt for ulovlig klædehandel og bedrageri til et beløb af en halv million kroner. Yderligere 50 personer ventes inddraget i denne krisesag.

KØBENHAVN. Færdselsstatistikken for 1950 viser, at København har haft det hidtil blodigste trafikår med 57 dræbte og 2264 tilskadekomne.

VEJRET I DANMARK: Frost, snebygger flere steder.

SKIBSNYT:

I aften kl. 20 taler overlage Schiødt om søvn. Foredraget finder sted i sisesalonen. Alle er velkomne.

Kommandør Hammerich har i går gennem Ritzaus Bureau sendt denne hilsen til Danmark:

Inden Jutlandia efter orkanen i Biscaya for alvor begynder arbejdsdagen, vil jeg gerne bringe alle hjemme i Danmark en dybtfølt tak for de gode ønsker, skibet fik med på rejsen ved den både stemningsfulde og storslåede afsked fra København.

Denne tak kommer kommer fra hele hospitals- og skibsbesætningen. Alle ombord føler sig opmuntrede og inspirerede, men også forpligtede af dette spontane udtryk for, at hele det danske folk står bag dette fortrinligt udrustede hospitalsskib i den opgave, vi skal løse i De forenede nationers og Røde Kors' tjeneste, når vi om nogle uger når frem til vort virkefelt i det fjerne østen.- Udfør Gibraltar, den 29. januar - Kai Hammerich.

Minut-kroniken: Af pastor Jørgen Schultz.

For 300 år siden var det farvand, vi i dag har gennemsejlet, frygtet på grund af udbredt sørøveri drevet af de tyrkiske vassalstater Marocco, Algier og Tunis. For dette blev der først sat en stopper, da Frankrig i 1842 fuldførte erobringen af Algier. Først i 1870'erne måtte Tyrkiet give slip på Tunis, som blev fransk protektorat og efter et par gange i begyndelsen af vort århundrede at have været på nijsset til at forårsage krig mellem Spanien, Tyskland og Frankrig, blev Marocco fransk protektorat i 1912, medens en mindre del dog stadig er under spansk protektorat.

Befolkningen i disse lande er fortrinnsvis Berbere og Arabere, uden at man iøvrigt har noget klart billede af hvor mange indbyggere, der egentlig er - ikke så få Europæere lever der jo i hvert fald.- Landenes hovednæringsveje er agerbrug med en ikke ubetydelig vinavl og dyrkning af sydfrugter; udenrigshandelen går iøvrigt næsten udelukkende over Frankrig.